

证券代码：002579

证券简称：中京电子

公告编号：2019-069

惠州中京电子科技股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨林、主管会计工作负责人汪勤胜及会计机构负责人(会计主管人员)刘世锋声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	2,977,444,212.53	2,789,956,410.45	6.72%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,102,201,845.90	1,010,469,257.93	9.08%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	555,015,396.31	10.58%	1,491,904,614.63	21.91%
归属于上市公司股东的净利润（元）	52,509,877.79	185.31%	107,899,481.95	82.31%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,285,196.24	168.79%	79,120,815.12	55.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	72,973,863.73	2,043.98%	168,206,511.35	374.83%
基本每股收益（元/股）	0.140	180.00%	0.29	81.25%
稀释每股收益（元/股）	0.140	180.00%	0.29	81.25%
加权平均净资产收益率	4.97%	3.13%	10.20%	4.36%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,848,555.13	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,668,069.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	23,254,487.45	
减：所得税影响额	2,200,210.40	
少数股东权益影响额（税后）	4,095,124.40	
合计	28,778,666.83	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,847			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
惠州市京港投资发展有限公司	境内非国有法人	30.04%	111,858,462	0	质押	88,129,990
香港中扬电子科技有限公司	境外法人	19.20%	71,492,613	0	质押	32,300,000
杨林	境内自然人	7.26%	27,043,832	20,282,874	质押	24,330,000
惠州市普惠投资有限公司	境内非国有法人	0.66%	2,448,310	0		
张继松	境内自然人	0.55%	2,037,300	0		
陈玉忠	境内自然人	0.46%	1,726,000	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.44%	1,647,200	0		
许树华	境内自然人	0.41%	1,523,500	0		
赵东岭	境内自然人	0.36%	1,330,400	0		
王泽	境内自然人	0.35%	1,313,613	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
惠州市京港投资发展有限公司	111,858,462			人民币普通股	111,858,462	
香港中扬电子科技有限公司	71,492,613			人民币普通股	71,492,613	
杨林	6,760,958			人民币普通股	6,760,958	
惠州市普惠投资有限公司	2,448,310			人民币普通股	2,448,310	
张继松	2,037,300			人民币普通股	2,037,300	
陈玉忠	1,726,000			人民币普通股	1,726,000	

中央汇金资产管理有限责任公司	1,647,200	人民币普通股	1,647,200
许树华	1,523,500	人民币普通股	1,523,500
赵东岭	1,330,400	人民币普通股	1,330,400
王泽	1,313,613	人民币普通股	1,313,613
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，杨林为惠州市京港投资发展有限公司控股股东，公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末数	期初数/上年同期	增减数	增减比例	变动原因说明
交易性金融资产	20,000,000.00	-	20,000,000.00	100.00%	主要系短期理财资金
应收票据	138,578,210.81	94,896,686.70	43,681,524.11	46.03%	主要系应收票据质押开票业务增加和销售业务规模增长
预付款项	9,158,687.71	4,404,493.37	4,754,194.34	107.94%	主要系预付材料款增加
存货	385,458,221.37	329,708,294.21	55,749,927.16	16.91%	主要系因销售收入增加，材料、产成品和发出商品增加
其他流动资产	13,843,233.59	20,785,873.40	-6,942,639.81	-33.40%	主要系预付税款减少
长期股权投资	88,744,921.81	151,896,585.26	-63,151,663.45	-41.58%	主要系处置中盛股权
固定资产	1,098,237,879.71	1,018,715,954.45	79,521,925.26	7.81%	主要系固定资产购买增加
在建工程	35,530,715.49	3,232,498.58	32,298,216.91	999.17%	主要系在建工程增加
长期待摊费用	37,549,970.80	28,243,503.24	9,306,467.56	32.95%	主要系厂房改建支出增加
应付账款	504,830,878.60	431,144,935.26	73,685,943.34	17.09%	主要系因生产规模扩大，应付材料及外协款增加
其他应付款	21,966,154.08	40,288,113.06	-18,321,958.98	-45.48%	主要系限制性股票行权，回购义务减少
一年内到期的非流动负债	233,613,375.40	100,845,475.36	132,767,900.04	131.65%	主要系一年内到期的长期应付款增加
长期应付款	204,446,181.31	315,133,129.05	-110,686,947.74	-35.12%	主要系长期应付款偿还
递延所得税负债	23,924,759.50	14,783,509.67	9,141,249.83	61.83%	主要系递延所得税负债摊销
营业收入	1,491,904,614.63	1,223,745,251.44	268,159,363.19	21.91%	主要系销售收入增加
营业成本	1,148,462,770.04	967,813,404.76	180,649,365.28	18.67%	主要系收入增加对应成本增加
税金及附加	10,031,554.39	7,171,221.90	2,860,332.49	39.89%	主要系收入增加，相应税费增加
销售费用	38,607,403.58	26,332,796.69	12,274,606.89	46.61%	主要系为增加收入，加大销售费用
管理费用	95,031,638.98	82,512,512.77	12,519,126.21	15.17%	主要系销售收入增长，相关

					管理费用增加
研发费用	59,935,477.79	46,341,730.80	13,593,746.99	29.33%	主要系新产品研发支出增加
财务费用	36,209,730.69	19,616,648.68	16,593,082.01	84.59%	主要系并购基金及借款利息增加和汇兑损益影响
其他收益	14,668,069.31	6,725,316.83	7,942,752.48	118.10%	主要系政府补助增加
投资收益	23,678,720.64	506,869.73	23,171,850.91	4571.56%	主要系处置中盛股权，投资收益增加
资产减值损失	-2,848,555.13	210,147.83	-3,058,702.96	-1455.50%	主要系存货账龄减少，计提减值准备减少
资产处置收益	813,000.23	-1,319,219.40	2,132,219.63	-161.63%	主要系处置固定资产
营业外收入	19,012.38	8,022,154.89	-8,003,142.51	-99.76%	主要系计入营业外收入的政府补助减少

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年4月完成对元盛电子55%股权的收购，为进一步增强上市公司整体实力和盈利能力，提高管理决策效率、进一步发挥协同效应，公司拟继续收购元盛电子剩余45%股权，同时以发行定向可转债的方式募集配套资金2.4亿元（部分募集资金将用于元盛电子的技术改造项目）。截至目前，本次收购及配套募集资金方案已获得中国证监会上市公司并购重组审核委员会审核有条件通过，正在等待核准批文。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行可转换公司债、股份及支付现金购买资产并募集配套资金	2019 年 09 月 20 日	《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年度经营业绩的预计

☒ 适用 ☐ 不适用

2019 年度预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50%以上

净利润为正，同比上升 50%以上

2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	59.40%	至	83.92%
2019 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,000	至	15,000
2018 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,155.8		
业绩变动的原因说明	主要系公司紧抓行业发展机遇，加快新产品开发，积极优化产品结构，加强成本控制，实现主营业务收入及盈利能力快速增长。公司高密度互联印制电路板（HDI）占比持续提升，盈利能力持续改善，柔性电路板（FPC/FPCA）业务稳步增长，公司刚性电路板与柔性电路板的协同效益逐步显现；另外，报告期内处置中盛科技股权新增投资收益。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、委托理财

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。